
QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 5

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342604

PORTARIA N0 046/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.015/2012-DCDH/SEJUDH de 
13.02.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA, matrícula 
funcional n°.5050359/4, concedido por meio da Portaria n°. 
006/2012, de 09.01.2012, publicada no DOE n°. 32.073 de 
10.01.2012, do período de 15/02/2012 a 15/03/2012, referente 
ao exercício 2011, para 02/07/2012 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342593

PORTARIA N0 042/2012-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2012/35778,
RESOLVE:
CEDER a servidora RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA, matrícula 
n0 5857856/4, ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na 
Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher/SEJUDH, 
para o Hospital Ophir Loyola, com ônus para o órgão de destino, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342594

PORTARIA N0 043/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIENNE KARLA JOSINO DA COSTA 
ARNAUD, matrícula n0 57202433/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Assessor, durante o período de férias do titular LUIZ OTÁVIO 
RODRIGUES FRANCO, matrícula nº. 5828070/1, no período de 
05/03/2012 a 03/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342598

PORTARIA N0 044/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SILVA 
DA SILVA, matrícula n0 3208834/1, ocupante do cargo de 
Economista, para responder pelo cargo de Assessor, durante 
o período de férias do titular FRANCISCO FERREIRA ALVES, 
matrícula nº. 57226627/1, no período de 01/03/2012 a 
30/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342601

PORTARIA N0 045/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA NOBRE LIMA MENDES, matrícula 
n0 5895392/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Secretária de Gabinete, durante 
o período de férias da titular CAMILA NUNES DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, matrícula nº. 5888103/1, no período de 01/03/2012 
a 30/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342586

PORTARIA N0 035/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº.015/2012-CODESP/SEJUDH, 
de 09.02.2012,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.027/2012, de 27.01.2012, publicada 
no DOE n°. 32.093 de 07.02.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, a servidora descrita abaixo:
Matrícula    Servidor    Exercício    Período de Gozo
57201769/1    Milenne Jôsy Cordeiro Afonso    2011    07/03 a 
05/04/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342591

PORTARIA N0 041/2012-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/36872,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n°.210/2011-DIGEP/SEJUDH de 
07.06.2011, publicada no DOE n°.31.932 de 08.06.2011, que 
cedeu a servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula n0 
3211312/1, ocupante do cargo de Contadora, para a Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 18.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342584

PORTARIA N0 033/2012-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.48695/2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula funcional 
n°.57223578/2, concedido por meio da Portaria n°. 006/2012, 
de 09.01.2012, publicada no DOE n°. 32.073 de 10.01.2012, do 
período 06/02/2012 a 06/03/2012, referente ao exercício 2012, 
para 23/02/2012 a 23/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342311

PORTARIA N° 10/2011 CEPCP/SEJUDH, DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação nº 009/2011 com o Número 
de Publicação  325094 do Diário Ofi cial nº 32065 de 28/12/2011  
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário.
DESIGNAR, como conselheiro Titular o Sr.Flávio Marcílio Ferreira 
de Miranda e como Suplente Sra.Eva Eliana de Souza Rocha  no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciaria – CEPCP, 
representando Universidade da Amazônia – UNAMA, a partir de  
08/02/2012.
DESIGNAR, Thalyssa Brenda Paixão Dias como Conselheira 
Titular, em substituição Eva Eliana de Souza Rocha, representando 
Fundação – FBESP, no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciário, a partir de 08/02/2012
DESIGNAR, como conselheiro titular Ruan Caique Pires Pessoa, 
em substituição ao Sr. Ernesto Lavor da Silva, representando 
a Sociedade Civil no Conselho Estadual de política Criminal e 
Penitenciário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342305

NÚMERO: 3
Assinatura: 07/02/2012
Valor: 1.500,00
Justifi cativa: ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2012, EM 
RAZÃO DA ALTERAÇÃO DE SUA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Contrato: 4/2009
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342381

PORTARIA Nº 094/12 – SETER, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando 
nº 001/2012 – CPL/SETER, protocolo nº 2012/47738;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº 54190370/1, a responder pelo cargo 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, lotado no Gabinete/
CPL, no impedimento do titular, servidor PABLO TIAGO SANTOS 
GONÇALVES, em virtude do gozo de férias deste, no período de 
16/02/2012 a 16/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
fevereiro de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342698
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 331469

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 8.024,94
Vigência: 01/01/2012 a 14/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Garantia dos serviços nas UASES e Sede 
Administrativa da FASEPA, até a conclusão do novo processo 
licitatório.
Contrato: 78-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1268
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9133665100 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342839

ERRATA:
PORTARIA 256 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA
Publicada no DOE nº.32097 de 13.02.2012
Onde se lê: triênio 2006/2009 – complemento e 2009/2012
Lê-se: triênio 2009/2012
ERRATA:
PORTARIA 505 DE 02 DE OUTUBRO DE 2000
Servidor: MARIA DE NAZARE BARBOSA NASCIMNETO DE BRITO
Onde se lê: triênio 1997/2000
Lê-se: triênio 1998/2001
ERRATA:
PORTARIA 911 DE 30 DE AGOSTO DE 2010
Servidor: ALCIONI MARIA PRATES PEREIRA
Onde se lê: 29 (vinte e nove) dias
Lê-se: 60 (sessenta) dias
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente da FASEPA


